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for de kontanthjælpsmodtagere, der har proble- 
mer ud over ledighed, kan jeg sige, at CD jo ikke 
har lod og del i forslaget, men at vi ikke har ind- 
vendinger imod det. L 109 handler om mere 
fleksibilitet i hjemmehjælpen og om kommunalt 
ansvar for genoptræning uden for sygehusvæse- 
net af ældre og fysisk funktionsnedsatte, og det 
er ting, som CD bestemt ikke har noget imod. 

Med hensyn til L 110 må CD til gengæld mel- 
de fra. Der indgår nye byrder af henholdsvis 
økonomisk og administrativ karakter for kom- 
muner og erhvervsliv, og det må vi vende os 
imod. 

L 111 er en helt anden sag for CD, fordi forsla- 
get indgår i forliget om fordelingen af satspul- 
jen, hvor CD er med. Hovedindholdet, som er 
en lempelse af indtægtsreguleringen ved bereg- 
ningen af pensionstillæg til pensionister, der er 
gift eller lever sammen med en ikkepensionist, 
mener vi er rimeligt. Det er baggrunden for CD's 
tilfredshed med den del af forliget, og det er der- 
for også en selvfølge, at CD giver dette forslag 
sin tilslutning. 

Anders Samuelsen (RV): 
Jeg vil bestræbe mig på at gøre det kort, for der 
har været mange gennemgange af de forslag, vi 
her behandler. 

L 108 om pligten om at udarbejde en skriftlig 
handlingsplan kan vi selvfølgelig støtte. Det 
skulle helst give en bedre sagsbehandling. L 109, 
som giver større valgfrihed for borgere, der 
modtager hjemmehjælp, er også et positivt 
skridt, ligeledes at man prøver at sikre, at gen- 
optræningsansvaret bliver tydeligt placeret. 

Målet med L 110 er, at færre mennesker skal 
på sygedagpenge, og vi er også overbevist om, 
at forslaget vil hjælpe til at opnå dette. L 111 om 
en lempelig aftrapning af pensionstillæg for 
pensionister, der er gift eller samlevende med 
ikkepensionister, er også et markant klart skridt 
i den rigtige retning, og det kan vi også støtte. 

Samlet set kan Det Radikale Venstre støtte 
forslagene. 

Jette Gottlieb (EL): 
Det er jo sjovt, at vi skal behandle disse forslag 
sammen. For mig at se er det eneste, der er fæl- 
les for dem, at Enhedslisten støtter dem alle fire. 
Andre fælles ting er der ikke i dem, så jeg vil 
tage dem et ad gangen. 

Om handlingsplanerne for kontanthjælps- 
modtagerne vil jeg sige, at det er noget, Enheds- 
listen støtter meget. Det er noget, vi konkret har 

arbejdet for, og vi er grundlæggende enige i, at 
det er nødvendigt, at man får en handlingsplan, 
hvis det, man som kontanthjælpsmodtager bli- 
ver udsat for, skal have nogen som helst me- 
ning. Vi er også enige i, at man grundlæggende 
skal stå til rådighed for arbejdsmarkedet. Det 
store problem er imidlertid, at arbejdsmarkedet 
stort set ikke står til rådighed for de pågælden- 
de. 

Vi er modstandere af alle former for tvangs- 
aktivering. Skal man arbejde, skal man selvføl- 
gelig have almindelige, faglige rettigheder som 
f.eks. overenskomstmæssig løn, ret til at vælge 
tillidsmand og sikkerhedsrepræsentant og ret til 
at være repræsenteret i samarbejdsudvalg og 
den slags. Aktiverede kontanthjælpsmodtagere 
har imidlertid ingen af de grundlæggende ret- 
tigheder. Tværtimod bliver de tvunget til at ar- 
bejde og tit med helt almindeligt, ordinært arbej- 
de for en ydelse, der ligger milevidt fra noget, 
der ligner en almindelig løn. Det kan f.eks. være 
vedligeholdelse af offentlige institutioner, pro- 
duktion af legeredskaber og møbler og som per- 
sonale i daginstitutioner og plejehjem og ikke 
mindst kulturinstitutioner. Ingen danske kultur- 
institutioner ville i dag fungere, hvis de ikke 
havde kontanthjælpsmodtagere som billig ar- 
bejdskraft. Også genbrugssortering, gade- og 
parkrenholdelse og sådan nogle ting er eksem- 
pler på, hvordan det offentlige bruger de ar- 
bejdsløse. 

Værre bliver det, når kommuner som f.eks. 
Farum på det nærmeste laver sort slavehandel 
og udlejer de arbejdsløse kontanthjælpsmodta- 
gere til f.eks. pakkeopgaver for private firmaer 
og lign. Jeg tror, det stort set er umuligt at købe 
en narresut i Danmark, som ikke er pakket af 
nutidens slavearbejdere, og det er jo værd at vi- 
de. Vi synes, det er godt, at kommunerne skal 
give tilbud om aktivering til de ledige kontant- 
hjælpsmodtagere, men vi synes, de skal have ret 
til at sige nej tak til alle de tilbud, der ikke er ar- 
bejde på almindelige vilkår. 

Det er et lille fremskridt, at kommunerne 
fremover får pligt til at lave handlingsplaner for 
kontanthjælpsmodtagerne med andre proble- 
mer end ledighed, før aktivering kan sættes i 
gang, og vi er også glade for, at socialministeren 
vil stille et ændringsforslag, der betyder, at alle 
kontanthjælpsmodtagere får ret til at få lavet en 
handlingsplan på eget initiativ, før de aktiveres. 
Handlingsplaner afskaffer ikke tvangsaktiverin- 
gen, men da en handlingsplan med udgangs- 
punkt i den enkeltes ønsker og forudsætninger 


